
REG. DELIB. N.16 DEL 30/06/2023 


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

*********** 

DELmERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE - ORIGINALE 

OGGETTO: Approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2023 - 2025 
(ART. 11 D.LGS. N. 118/2011). 

PRESENTI ASSENTI 

SALVATORE PAGANO Sindaco X 
GIAQUINT A CONCETTA Assessore X 

MAZZARELLO GIACOMO Assessore X 

MARIANO DIBENEDETTO Assessore X 

CARNIBELLA GIUSEPPINA Assessore X 

L'anno duemilaventitre addì trenta del m se di ,Giugno alle ore I 2.2O e s.s. 

nella Residenza Municipale a seguito di reg lare invito, si è riunita la Giunta Municipale. 

Accertata la sussistenza del numero legal,e assume la Presidenza il 

Sindaco Dott. Salvatore Pagano con l' ssistenza del Segretario Comunale 
Dott. ssa Chiara Sallemi I 



LA GIUNTA MUNICIPALE 


Esaminata la proposta del Responsabile dell' Area economico-finanziaria, avente ad oggetto: 
Approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2023 - 2025 (ART. 
11 D.LGS. N. 118/2011). 

Ritenuto opportuno provvedere con urgenza in merito; 


Visto l'Art. 12 comma 2, L.R. 44/91; 


Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi; 


Visto il D.Lgs 267 12000 e ss.mm.ii; 


Visto l'O.R.EE.LL. ; 


Visto il bilancio 2022/2024; 


Visto il Vigente Statuto Comunale; 


Visti i pareri favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 


Con voti unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 


DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta nel testo allegata alla presente di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto. 


Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell' art. 12, comma 2, L.R. 44/91. 


http:l'O.R.EE.LL
http:ss.mm.ii


COMUNE DJ ~/]ONT'EROSSO ALN10 
(Libero Consorzio comunale di Ragusa ) 

*********** 

GIUNTA MUNICIPALE· 

Ufficio Proponente: 

ASSESSORE PROPONENTE: 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023- 2025 
(ART. 11 D.LGS. N.118/2011) 

l'area Ec.-Finanziaria 
Ilo Maria Rita) 



• 


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

PROVINCIA DI RAGUSA 


Area EC-FINANZIARIA 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 
(ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) 

Il Resp. dell'Area EC.-Finanziaria; 


Premesso che con delibera del Commissario straordinario n. 2 del 17/05/2017 è stata approvata la deliberazione 

dell'avvio alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'art.243-bis del D.lgs.267/200, 

Che in data otto agosto 2017 con delibera consiliare n. 25 è stato approvato il suddetto Piano ed è stato trasmesso 

agli organi competenti per la valutazione; 

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26/02/2018 si è proceduto alla rimodulazione del suddetto Piano 

in anni ventì. 

Che in data 11/02/2019 sono pervenute le note istruttorie da parte del Ministero dell'Interno; 

Che in data 13/03/2019con nota prot. n. 2106 e successivamente con nota prot. 2423 in data 25/03/2019, sono stati 

trasmessi i documenti richiesti; 

Che in data 14/06/2019 è stata adottata la deliberazione del Consiglio comunale n.17 di presa atto note istruttorie; 

Che in data 19/11/2019 è pervenuta la deliberazione n. 176, della Corte dei Conti di approvazione del Piano di 

Riequilibrio Finanziario Pluriennale; 


Viste le spettanze dello Stato così come indicato sul sito" Finanza locale"; 

Viste le spettanze della Regione Siciliana; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 

42 e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organisml', come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 


Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, 

n. 126 
Ricordato che, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla 
base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i 
principi contabili generali e applicati; 
Richiamata: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. in data 30.06.2023, con la quale è stato deliberato il Documento 
Unico di Programmazione 2023-2025 ai fini della presentazione al consiglio comunale; 

Visto inoltre l'art. 174, comma 1, del D .lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'organo esecutivo predisponga lo 
schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati e alla relazione 
dell'organo di revisione, al consiglio comunale per la sua approvazione; 

Considerato: 
• Che nello schema di bilancio di previsione 2023/2025, necessita prevedere gli impegni in termini sia di entrate 

che di riduzioni di costi previsti all'interno del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 
• Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto secondo l'ali. 9 al D.lgs. n. 118/2011, 

il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale; e 
risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 nonchè dall'art. 11, comma 3, 
del D.lgs. n. 118/2011; 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011 

nonchè della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 




PROPONE DI 

1. 	 di approvare, ai sensi dell'art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10, comma 15, del d.Lgs. n. 
118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziari02023/2025, redatto secondo l'allegato 9 al d.Lgs. n. 
118/2011, così come risulta dall'allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 
il quale assume funzione autorizzatoria; 

2. 	 di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2023/2025, redatto secondo i principi generali ed applicati 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, presenta per l'esercizio 
2023 le seguenti risultanze finali: 

I 

Tit I Tit 
Descrizione Competenza Descrizione Competenza 

VO NO VO NO 

I I Entrate tributarie 2.123.136,14 I I Spese correnti 4.535.490,16 
I ..

Il i Il Trasferimenti correnti 2.297.695,14 Il Il Spese in conto capitale 3.604.986,40 
I 

III 1111 Entrate extratributarie 370.410,56 

IV IV Entrate in conto capitale 3.524.989,40 
! 

V 'Entrate da riduzione di 
O 

III Spese per incremento di 
OIattività finanziarie 

I 
attività finanziarie I 

I 

ENTRATE FINALI I 8.316.231,24 SPESE FINALI 8.140.476,56 

V VI Accensione di prestiti ! 500.000,00 III IV Rimborso di prestiti 669.002,73 

VII Anticipazioni di tesoreria 
4.000.000,00 

V Chiusura anticipazioni di 
4000000.00

tesoreria 

!VI IX Entrate da servizi per 
4.263.904,07 

IV VII Spese per servizi per 
4.263.904,07 

Iconto di terzi J conto di terzi 

TOTALE 17.080.135,31 TOTALE 17.073.383,36 

Avanzo di amministrazione Disavanzo di amministrazione 67.306,64 

Fondo pluriennale vincolato 60.554,69 

TOTALE COMPLESSIVO 
17.140.690,00 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 
17.140.690,00

ENTRATE 
I 

3. 	 di dare atto che il bilancio di previsione 2023/2025risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di bilancio e 
gli equilibri finanziari di cui all'articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000, allegato B); 

4. 	 di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all'organo di revisione per la resa del prescritto parere; 
5. 	 di presentare all'organo consiliare /0 al Commissario ad Acta per la loro approvazione gli schemi di bilancio, 

unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal 
vigente regolamento comunale di contabilità; 

Monterosso Almo, 30.06.2023 

o Maria Rita) 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell'art.151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000. 

SIA ESTA 

Che l'impegno di spesa previsto dalla presentepropo~ta, trova copertura finanziaria all'intervento ____ 


Cap. del Bilancio ____ 


Li------ 
IL RESP. AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/2000 
SI ESPRIME 

,}, ai fini della regolarità tecnica: 
)(... Parere favorevole 

Parere contrario ________________________________ 

PONSABILE 

<ti ai fini della regolarità contabile: 
)'-Parere favorevole 

Parere contrario ________________________________ 

Li 
"t/tESPONSABILE 

/ 


-_.<~-_..==_. --.-'----_....,---==---_._-------,,=;;;;;; "'.. .........._;;;,;;-;;;-== 

http:dell'art.12


Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a t rmini di legge 

L'A SESSORE ANZIANO 


Dott sa Concetta Glaquinta 


Reg. Albo n°-+lr---+_,2023 

CERTIFICATO DJ PUBBLICAZIONE 

1\ sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente dellberazion è stata pubblicata all'Albo Pretono on-Une dal 
I 

al 

IL MESSO COMUNALE IL 

Monterosso Almo Lì_______ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

1\ sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATIESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

o Decorsi died giorni dalla data d'inizio pubblicazione all'albo e nel portale informatico, nelle forme di Legge, non essendo soggetta a controllo 

Preventivo di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 12 primo comma della L.R. 3.12.1991 n044 e dell'art. 4 della 

L.R. 23 del 0517/1997 

~stata dichiarata Immediatamente esecutiva art.12 016 L.R. 44/91 e sS.mm.e ii.; 

Monterosso Almo, Iì_____ 

o Atto trasmesso per l'esecuzione all'ufficio ............................................ in data...................................... 


Monterosso Almo LI IL Responsabile del Servizio 



